关于2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛

服装设计与工艺赛项（中职组）比赛（报到）的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局：

2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛服装设计与工艺赛项（中职组）将于2020年11月27-29日在潍坊市经济学校举行，现将有关事宜通知如下：

1、 报到时间

     2020年11月26日（星期四）12:00-20:00

     2020年11月27日（星期四）8:00-11:00
2、 报到地点

诸城市华玺大酒店  地址：诸城市密州东路16号

电话：0536-6048989

   注：收到回执后，将有对应志愿者及时与您取得联系，比赛相 关信息将通过电话或短信形式告知，请保持电话畅通。酒店均设报到点。
3、 比赛时间安排

	日  期
	时  间
	内  容
	地  点

	11月

27日
	中午11:00前
	各代表队报到
	酒  店

	14:30-15:30
	大赛开幕式
	学校第一报告厅

	15:40-18:00
	分组赛场抽签及领队会议
	学校第二报告厅

	16:00-18:00
	参赛选手熟悉赛场
	实训中心A座二楼

	19:00-20:00
	休息、用餐
	餐  厅

	11月

28日

模块一
模块二
	7:00
	参赛选手集合准时上车去赛场
	酒  店

	7:50-8:20
	抽取团队顺序号，（1次加密）
	实训中心A座二楼入口

	分赛场抽取工位号A（2次加密）

	8:30-11:30
	电脑款式拓展设计模块
	实训中心A座二楼

	9:30-11:00
	观摩区开放
	实训中心A座二楼

	11:30-12:00
	休息、用餐
	赛场用餐区

	12:00-17:30
	立体裁剪与服装制作
	实训中心A座二楼

	17:20-18:00
	竞赛作品痕迹清理、加密（3次）
	赛场

	18:00-23:00
	比赛成绩评定
	裁判区域

	11月

28日

模块三
模块四
	7:00
	参赛选手集合准时上车去赛场
	酒  店

	7:50-8:20
	抽取团队顺序号，（1次加密）
	实训中心A座二楼入口

	分赛场抽取工位号B（2次加密）

	8:30-10:10
	CAD结构设计与样板制作
	赛场

	11:10前
	参赛选手提交CAD样板制作文件以供打印
	赛场

	10:10-11:30
	推板、整理提交
	实训中心A座二楼

	11:30-12:00
	休息、用餐
	赛场用餐区

	12:00-17:30
	裁剪与样衣制作模块
	实训中心A座二楼

	17:30-18:00
	竞赛作品痕迹清理、加密（3次）
	实训中心A座二楼

	14:30-16:00
	观摩区开放
	实训中心A座二楼

	18:00-23:00
	比赛成绩评定
	裁判区域

	11月

29日
	8:00-9:30
	成绩统计复查

	9:30-11:00
	闭幕式
	学校第一报告厅

	14:30
	返程

四、食宿及交通安排

1.住宿安排 （1）所有领队、参赛选手、指导教师在比赛期间（11 月26 日—11 月 29日）入住诸城市华玺大酒店。 （2）为保证大赛期间选手食品安全，各领队、参赛选手、 指导教师统一在指定入住的大酒店用餐。 （3）大赛期间山东省潍坊市经济学校在青岛流亭机场、青岛火车北站、诸城火车站（诸城汽车）安排接机/站服务，请务必在参赛回执中准确详细填写到诸城的交通方式、到达时间及人数。

2.比赛用餐安排 11 月26日晚餐：参赛队在住宿酒店用餐； 11 月27 日-29日早餐：参赛队在住宿酒店用餐； 11 月28 日午餐：参赛选手在赛场内用餐，指导教师可在学院餐厅用餐，由志愿者负责配送； 11 月27 晚餐、29日午餐与晚餐：参赛选手、指导教师和领队在住宿酒店用餐。

注：参赛师生如有少数民族或饮食禁忌，请务必于回执中注 明。

5、 比赛内容

赛项体现世界技能大赛理念，结合服装企业科技发展与技术创新的人才需求，改革竞赛模式，设计针对服装设计和服装工艺技术两种岗位对应的知识、素质、技能竞赛内容。竞赛重点考查选手的实际动手能力、规范操作水平、创新创意水平，检验参赛选手的综合职业能力。

（一）模块一: 电脑款式拓展设计；模块二: 立体裁剪与制作。以“拓展设计+立体裁剪+制作”为主要内容的立体造型设计，突出服装款式拓展设计能力、图案与色彩的表达能力、立体造型能力的培养与训练。比赛内容包括电脑款式拓展设计、服装立体裁剪和制作三项技能，采用现场竞赛方式。

（二）模块三: CAD成衣结构设计、样板制作与推板；模块四: 样衣裁剪与制作。以“制版技术+裁剪技术+缝制技术”为主要内容的服装工艺技术，突出结构设计能力、裁剪与工艺制作能力的培养与训练。比赛内容包括服装制版与制作工艺两项技能，采用现场竞赛方式。
（三）专业技能竞赛内容
1.电脑款式拓展设计和立体裁剪与制作竞赛时间，8小时30分
	模块
	竞赛内容与要求
	竞赛时间

	模块一
电脑款式
拓展设计
	⒈考核选手对女装流行趋势、设计风格和设计元素掌握程度。
⒉对廓形、服装内结构、比例设计方法掌握程度。
⒊处理服装局部与整体、服装正面与背面协调关系的能力。
⒋考核选手电脑绘制服装款式图的水平。
⒌服装面料和色彩以及纹样的搭配设计能力。
	3小时

	模块二
立体裁剪与制作
	⒈考核选手准确理解款式的结构特征。
⒉掌握服装比例（整体与局部）细节（领子，袖子，分割线）、正面与背面设计、廓形协调关系。
⒊要求运用立体裁剪和平面裁剪的手法塑造衣身、领子和袖子的造型；拓板、整理完成样板。
⒋考核选手的制作能力，要求用完成的样板裁剪面料，用大头针或手针、线完成款式的立体造型。
	5小时30分

2. CAD样板制作与推板及裁剪与样衣试制竞赛时间，8小时30分
	模块
	竞赛内容与要求
	竞赛时间

	模块三
CAD板型制作、推板
	⒈考核选手运用服装CAD进行工业纸样设计的能力，⒉结构设计能力，能否正确处理不同服装品种各部件之间和内外层次的结构关系。
⒊样板制作能力，掌握样板制作的方法，制版标示完整准确，制版规格尺寸符合要求。
⒋推板能力，掌握不同服种、不同号型的推板方法，掌握各放码点的数值与方向，合理分配档差。
	3小时

	模块四
样衣试制
	⒈考核选手的制作能力，要求选手在规定时间内，完成任务并符合产品质量要求。
⒉考核选手的裁剪能力，要求选手掌握裁剪技术。
⒊考核选手的缝制能力，要求选手掌握缝制工艺。
⒋考核选手的熨烫能力，要求选手掌握熨烫技术。
	5小时30分

（四）竞赛步骤、时间分配
1、选手A 完成模块一、模块二内容，8小时30分（不含午餐时间）
	模 块
	内 容
	时间分配
	时间流程
	备注

	模块一
拓展设计
（180分钟）
8:30～11:30
	用图形处理软件绘制、设计款式图
	80分钟
	8:30～9:50
	两个模块比赛时间
可打通

	用图形或图像处理软件处理色彩与图案
	80分钟
	9:50～11:10

	整理画面效果
	20分钟
	11:10～11:30

	休息、午餐（11:30～12:00）30分钟

	模块二
立体裁剪与制作
（320分钟）12:00～17:30
（除去拍照10分钟）
	立体裁剪
	100分钟
	12:00～13:40

	拍正面、侧面、后面照片（10分钟）

	拓板、制作裁剪用样板
	30分钟
	13:50～14:20

	整理、裁剪面料
	30分钟
	14:20～14:50

	假缝样衣
	130分钟
	14:50～17:10

	试穿整理
	20分钟
	17:10～17:30

2、选手B完成模块三、模块四内容，8小时30分（不含午餐时间）
	模  块
	内  容
	时间分配
	时间流程
	备注

	模块三
CAD结构设计
样板制作推板
（180分钟）
8:30～11:30（扣除提交纸样10分钟）
	结构设计
	60分钟
	8:30～9:30
	两个模块比赛时间
可打通

	工业样板制作
	40分钟
	9:30～10:10

	选手即时提交裁剪面、里毛样板、工艺样板、衬板文件，工作人员输出1:1纸样后,即时返还至工位

	推板
	50分钟
	10:10～11:00

	标注推板档差
	20分钟
	11:00～11:20

	整理画面
	10分钟
	11:20～11:30

	休息、午餐（11:30～12:00）30分钟

	模块四
裁剪与样衣试制
（320分钟）
12:00～17:30
	整理CAD纸样
	10分钟
	12:00～12:10

	缝制准备（整布）
	10分钟
	12:10～12:20

	裁剪配面、里、衬料
	60分钟
	12:20～13:20

	烫衬、净片、划净样线
	20分钟
	13:20～13:40

	缝制
	200分钟
	13:40～17:00

	钉钮扣、整烫
	30分钟
	17:00～17:30

6、 组队与报名

本赛项为团体赛。

1.参赛选手须为全日制在籍中等职业学校（职业高中、普通中专、技工学校、成人中专）学生；五年制高职学生一至三年级（含三年级）学生可报名参加中职组比赛。

2.所有参赛选手年龄须不超过21周岁，年龄计算的截止时间2020年11月1日。

3.凡参加往届全国职业院校同一项目的技能比赛，并获得一等奖的选手禁止参加2020年的赛项比赛。

4.指导教师须为本校教师。每队所派指导教师数不得超过选手人数，且学生和指导教师的对应关系一旦确定不能随意改变。

5.不符合报名资格的学生不得参赛，一经发现立即取消参赛资格，退回已经获得的有关荣誉和奖品，并予以通报批评。
七、赛事观摩

赛程注重观摩性与开放性。进一步增强职业教育吸引力，宣传职业教育的地位和作用，展示职业教育发展成果，赛项为业内提供观摩体验场所。

1.邀请承办地友好城市和友好学校的学生、教师前来观摩比赛，借鉴先进科学的教学资源和技能培训方法。

2.邀请行业权威和企业专家以及企业代表到现场体验比赛内容。

3.观摩人员需遵守场地规则，服从工作人员管理。

4.比赛现场合理安装摄像头，直播比赛全过程，供嘉宾、领队、指导教师在休息室大屏幕观看。

5. 赛后设置优秀作品静态展示区，展示优秀获奖作品，组织教师、选手观摩参观，促进参赛队及参赛选手之间交流学习。

竞赛现场合理安装摄像头，无盲区实时直播竞赛全过程，对竞赛全过程、全方位以直播的形式，供嘉宾、领队、教练在直播场地收看。

八、大赛人员健康管理
为加强疫情防控，山东省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）办公室印发了《2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛新冠肺炎疫情防控指南》（鲁指办发〔2020〕80号），所有参赛人员、专家、裁判员、监督员、仲裁员、技术支持人员及与会领导、工作人员、列席人员、志愿者、观摩人员、住地服务人员和司乘人员等均纳入大赛人员健康管理。

所有大赛人员须持当地 7 天内核酸检测阴性证明、本人签字 的新冠肺炎防疫健康承诺书（含近 14 天体温检测及旅居史情况 表）（附件二）报到。比赛期间，严格落实赛场实名签到，以便 必要时开展追踪监测。每天采取自查的方式进行健康监测，早晚 各进行一次体温测量，填写健康监测记录表，交给接待组“一对 一”服务的志愿者。一旦发现发热、乏力、咳嗽、咽痛、打喷嚏、 腹泻、呕吐、黄疸、皮疹、结膜充血等疑似症状，应及时向所在 单位和承办校报告，并尽快就诊排查，未排除疑似传染病及身体 不适者不得参赛。

9、 其他注意事项

（1） 所有参赛代表队请加入 2020 年全国职业院校技能大 赛改革试点赛（中职组）服装设计与工艺赛项 QQ 群：1151724694， 以便及时获取赛事相关信息；请及时关注相关网址信息。技能大赛官方网站网址：http://www.chinaskills-jsw.org/。
（2） 各参赛代表队须为参赛选手购买大赛期间的人身意外 伤害保险,并提供保险单原件及复印件；

（3） 报到时参赛选手还须提交以下资料,以便核实参赛资格： 1. 身份证原件及复印件（A4 纸，正反面印在同一页）； 2. 学生证原件及复印件（A4 纸，加盖学校公章）；

（4） 请根据赛项规程合理配备工具：铅笔、橡皮、美工刀、记号笔、黑水笔、直尺、曲线板、刀背尺、软尺、皮尺、裁衣剪、线头剪、顶针、锥子、镊子等。由于相关工具（剪刀、锥子、美工刀等）不能随身携带，请提前与赛点联系，尽早通过快递、托运等方式邮寄到赛点学校，以确保选手在大赛时使用较为熟手的工具。参赛选手需在规定日期内提交相关资料（详见附件四）；
（5） 请各参赛队在 11 月20 日 12:00 之前将参赛回执（附 件一），发送至 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛（中 职组）服装设计与工艺赛项邮dssdsfz2020@163.com ； 参赛回执反馈时如有问题请与以下人员联系。

（6） 联系人：王老师（接待组） 联系电话：15053699299 任老师（大赛办） 联系电话：15866177077

附件一：2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛（中职 组）服装设计与工艺参赛回执

附件二：2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛（中职 组）服装设计与工艺赛项新冠肺炎防疫健康承诺书

 附件三：住宿酒店交通路线

               2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛
　　                    服装设计与工艺赛项执委会

　　                     2020年11月7日

附件一

2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛 （中职组）服装设计与工艺赛项参赛回执

	代表队

	类别
	姓名
	性别
	身份证号
	职务
	是否清真
	联系电话
	到站时 间
	到达车 站
	返程时 间
	返程 车站

	领队

	青岛火车北站

（）

	青岛火车北站（）

	指导教师1

	指导教师2

	诸城火车站、汽车站

（）

	诸城火车站、汽车站（）

	参赛选手
	选手一

	选手二

	以参赛队为单位填写房间数量
	大床房（ ）间，入住日期（ 月 日），退房日期（ 月 日）

标准间（ ）间，入住日期（ 月 日），退房日期（ 月 日）

	备注
	航班（青岛流亭机场）到站日期及时间：

附件二

2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛（中职组）

服装设计与工艺赛项参赛人员新冠肺炎防疫健康承诺书

本人已知晓并理解、遵守新冠肺炎疫情防控相关管理规定，并做如下声明：

本人不属于疫情防控要求 14 天强制隔离期、医学观察期或自我隔离期内的人群。

本人如实填写“近 14 天体温检测及旅居史情况表”，体温和个人健康情况 均正常。

比赛过程中如出现乏力、咳嗽、呼吸困难等不适症状或检测发现体温≧ 37.3℃，服从赛点防控工作组相关应急处置安排。

本人保证以上声明信息真实、准确、完整，并知悉我将承担瞒报的法律后果及责任。

               声明人（签字）：

     日期：

         联系电话：

	时间节点
	日期
	体温
	行动轨迹

（出本省的单独标明）

	早
	晚

	赛前 14 天

	赛前 13 天

	赛前 12 天

	赛前 11 天

	赛前 10 天

	赛前 9 天

	赛前8 天

	赛前7天

	赛前6天

	赛前 5天

	赛前4天

	赛前3天

	赛前2 天

	赛前 1 天

近 14 天体温检测及旅居史情况表    领队签字：
附件三：                    住宿酒店交通路线

按照疫情防控要求，本届大赛承办学校提供接送站及摆渡车服务，实行点对点闭环管理。

交通路线 （一）青岛流亭机场、青岛火车北站至指定酒店距离约120公里，大巴车行驶约为 1小时40 分钟。 诸城汽车站、火车站至指定住宿酒店距离约4 公里，公交车行驶时间约为20 分钟。

住宿酒店至潍坊市经济学校距离约13公里，大巴车行驶约30分钟。
住宿酒店导引图如下：
[image: image1.png]© maRBnEELE
> - (| © nitpsy/mapbaidu.com/din/ IR/ 4G AT/ @13332297.416927362.4298242 528745663, 11.1927querytype=s8ond = SRS UF ERIE 4G AR c=267&pn=08device fato: 4 1~

uom @mi=o Qiwre @een Mrses Deon
e

@xe  An dun

S

s
PR TA R SEI
= TemE

b mAE shIRT

TAN RIRE BRSO o

b TS MR
58 w0

b TEAR 20U
sa. s BEOR

ROBERET, AR